
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa 

 

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 27/10/2021 
 

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

Adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che: 

- che con atto di citazione Prot. n. 4355 del 31.05.2021 il Sig. Bilotta Vittorio, in qualità di 

genitore esercente la potestà sul minore figlio Bilotta Domenico, rappresentato e difeso 

dall’Avv. Antonio Procopio, conveniva dinanzi al Giudice di Pace di Filadelfia il Comune 

di Filadelfia per ivi sentire accogliere le seguenti conclusioni: “Voglia l’On.le Giudice di 

Pace adito, contrariis reiectis, accertare e dichiarare che il sinistro occorso in data 

17.08.2020, ore 17.45 circa, si è verificato per esclusiva responsabilità del Comune di 

Filadelfia, in persona del Sindaco e legale rappresentante pro tempore, e, per l’effetto, 

condannare il medesimo Comune di Filadelfia, in persona del Sindaco e legale rappre-

sentante pro tempore, al risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali subiti 

dal sig. Bilotta Vittorio, nella precisata sua qualità, mediante il pagamento della somma 

di € 5.000,00, comprensiva di interessi e rivalutazione monetaria dal giorno del sinistro 

fino all’effettivo soddisfo, o a quella minore somma che risulterà di giustizia. Il tutto, in 

ogni caso, nei limiti di € 5.000,00. Con vittoria di spese e compensi professionali del 

presente giudizio da distrarsi ex art. 93 c.p.c. in favore del difensore costituito”; 

- che con comunicazione Prot. n. 5247 del 07.07.2021 il Sindaco, in qualità di legale rap-

presentante, acquisita la relazione medico-legale che riconosce un danno biologico nella 

misura del 6% (prot. n. 3655 del 06.05.2021), proponeva alla controparte l’accettazione 

della somma onnicomprensiva di € 2.500,00 a saldo e stralcio della posizione descritta 

nell’atto di citazione sopra citato; 

- che in data 12.07.2021 con nota acquisita al Prot. n. 5408 del 13.07.2021 l’Avv. Antonio 

Procopio comunicava la volontà del proprio assistito a definire la detta pendenza me-

diante il pagamento della somma di € 5.000,00 omnia comprensiva che, in ipotesi di 

accettazione del Comune di Filadelfia, potrebbe essere corrisposta, previa redazione di 

apposita scrittura privata, in più soluzioni; 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE SINISTRO 17.08.2020 – BI-

LOTTA VITTORIO - COMUNE DI FILADELFIA. 

  
 

Progressivo Generale N.  573 in data 27.10.2021 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

- che nel frattempo la causa veniva iscritta a ruolo al numero 462/2021 RGAC e veniva 

fissata la prima udienza per il giorno 22.07.2021; 

- che con nota prot. n. 5571 del 16.07.2021 il Sindaco, in qualità di legale rappresentante 

dell’Ente, al solo fine di evitare un lungo e costoso giudizio, proponeva di chiudere la 

vertenza, a tacitazione di ogni pretesa, mediante la corresponsione, previa rinuncia 

all’atto di citazione sopra citato, della somma onnicomprensiva (di spese legali, interessi 

ed ogni altro accessorio) di € 5.000,00, da corrispondersi in n. 2 rate di pari importo, con 

pagamento della prima rata entro 30 giorni dalla sottoscrizione della transazione e con 

pagamento della seconda rata entro il 30.09.2021; 

- che l’Avv. Antonio Procopio in data 19.07.2021 con nota acquisita al prot. n. 5646 del 

20.07.2021 comunicava la volontà del proprio assistito a definire la vertenza nei termini 

sopra indicati, con l’impegno ad abbandonare il processo una volta sottoscritto l’ac-

cordo; 

- Con deliberazione di G.C. n. 93 del 30.07.2021, è stato approvato lo schema di transazione 

con le parti in causa ed autorizzato il sottoscritto a sottoscriverlo;   

- In data 22.09.2021 è stato sottoscritto l’atto di transazione tra Comune di Filadelfia, l’avv. 

Procopio e il sig. Bilotta Vittorio, che ha posto termine alla controversia e che pertanto si 

rende necessario, come previsto dai punti 2, 3 e 4 della transazione sottoscritta, procedere 

alla liquidazione delle somme pattuite;   

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno ed alla liquidazione;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

DETERMINA 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, per le motivazioni e le causali espresse in narrativa che si in-

tendono integralmente riportate, al sig. Bilotta Vittorio residente a Filadelfia, in via B. Fren-

klin, n. 2 Cod. fisc.: BLTVTR74T05M208F, l’importo di € 5.000,00 a saldo e stralcio di ogni 

diritto e pretesa con rinuncia ad ogni ulteriore azione legale in riferimento all’incidente av-

venuto in data 17.08.2020, disponendo l’accreditamento dell’importo sul conto IBAN: 

IT65S0306942583100000001490 intestato al Sig. Bilotta Vittorio da corrispondersi in n. 2 

rate; 

DI DARE ATTO che trova imputazione al cap. 1244  del corrente bilancio;  

DARE ATTO che la presente Determinazione:  

 è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

 va pubblicata all'Albo online di questo Ente; 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Area Amministrativa.- 

 

                  IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

              F.to Geom. Francesco Conidi 

        

 

 

   



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

          IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

         F.to  Dr. Bruno Iorfida 

 

 

 


